legungen von Alfons DOPSCH, Freilassung und Wirtschaft im frühen Mittelalter (1933), in: DERS., Bei-
träge zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte. Gesammelte Aufsätze, Bd. 2, Wien 1938, S. 95–101, und 
Siegfried EPPERLEIN, Die sogenannte Freilassung in merowingischer und karolingischer Zeit. Ein Bei-
trag zur frühmittelalterlichen Sozial- und Wirtschaftspolitik, in: Jahrbuch für Wirtschaftsgeschichte 
1963, Teil IV, S. 92–110. Einen sozialgeschichtlichen Überblick mit wichtigen geographischen Diffe-
renzierungen gibt Jean-Pierre DEVROEY, Puissants et misérables. Système social et monde paysan dans 
l’Europe des Francs (VIe–IXe siècles), Brüssel 2006, S. 265–315. 
100 Zu den servi ecclesiae im frühmittelalterlichen Gallien vgl. GRIESER, Sklaverei (wie Anm. 96), 
S. 144–146. 
101 4. Konzil von Toledo (633), c. 70: Liberti ecclesiae, quia nunquam moritur eorum patrona, a patro-
cinio eiusdem nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones decreverunt; ac ne forte libertas eo-
rum in futura prole non pateat ipsaque posteritas naturali ingenuitate obtinens sese ab ecclesiae patrocinio subtrahat, ne-
cesse est ut tam idem liberti quam ab eis progeniti professionem episcopo suo faciant, per quam se ex familia ecclesiae 
liberos effectos esse fateantur, eiusque patrocinium non reliquant, sed iuxta virtutem suam obsequium ei vel obedientiam 
praebeant (Concilios visigóticos e hispano-romanos, hg. und ins Spanische übers. von José VIVES 
[España Cristiana, Textos 1], Madrid 1963, S. 215). Zur Unveräußerlichkeit des Kirchengutes auf die-
sem Konzil und ihren Folgen für die Freilassung von Kirchensklaven siehe auch unten Anm. 368. 
102 Vgl. auch das 6. Konzil von Toledo (638), c. 9: De professionibus et oboedientia libertorum ecclesiae. 
Longinquitate saepe fit temporis, ut non pateat conditio originis; unde iam decretum est in anteriori universali concilio 
canone, ut professionem suam liberti ecclesiae debeant facere, qua profitenatur se et de familiis ecclesiae manumissos et ec-
clesiae obsequium nunquam relicturos. Unde his quoque non adicimus, ut quotiens cursum vitae sacerdos impleverit et de 
hac vita migraverit, mox successor eius advenerit, omnes liberti eius ecclesiae vel ab eis progeniti cartholas suas in con-
spectu omnium debeant ipsi substituto pontifici publicare et professiones suas in conspectu ecclesiae renovare, quatenus 
status sui vigorem et illi obteneant, et obedientiam eorum ecclesia non careat. Si autem ad scribturas libertatis suae intra 
annum ordinationis novi pontificis manifestare contempserint aut professiones renovare noluerint, vacuae et inanes carthu-
lae ipsae remaneant, et illi originis suae redditi sint perpetuo servi (Concilios visigóticos [wie Anm. 101], S. 240). 
Vgl. hierzu und zu weiteren diesbezüglichen westgotischen Konzilscanones auch Dietrich CLAUDE, 
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(666) bezeichneten die Kirche, in der die Freilassung erfolgte, als vera origo des Freigelasse-
nen103 und rückten über das origo-Konzept das patrocinium über die Freigelassenen nicht zu-
fällig in die Nähe der Patronatsgewalt über Kolonen.104